UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Soubor průpravných cvičení pro freestylové lyžování

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce Vypracovala

PaedDr. Tomáš Gnad Darina Zbořilová

Praha, květen 2021

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná

část, nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis

Evidenční list:

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

V první řadě bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce, PaedDr. Tomášovi Gnadovi

za odborné vedení, trpělivost a cenné rady, které mi poskytl během tvorby bakalářské

práce. Dále rodině a přátelům za podporu při studiu.

ABSTRAKT

Název: Soubor průpravných cvičení pro freestylové lyžování.

Cíle práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit soubor průpravných cvičení pro nácvik a

zdokonalování techniky freestylového lyžování.

Metody: V bakalářské práci byla použita rešerše odborné literatury s tématikou

freestylového lyžování a řízený rozhovor s trenéry české reprezentace.

Výsledky: Shrnutí obecných informací o všeobecné lyžařské průpravě, dokumentace a

popis jednotlivých cviků a cvičení, rozdělení letní a zimní sezóny.

Klíčová slova: freestylové lyžování, freestylové triky, průpravná cvičení.

ABSTRACT

Title: A set of preparatory exercises for freestyle skiing.

Aims: The aim of the bachelor thesis is to create a set of preparatory exercises for training

and improving freestyle skiing techniques.

Methods: Methods that were used for the purpose of this bachelor thesis are: summary of

professional literature on the topic of freestyle skiing, followed by guided interviews with

the coaches of the Czech international team.

Results: Summary of general information about general ski training, documentation and

description of individual exercises and exercises. Divided of summer and winter season.

Keywords: freestyle skiing, freestyle tricks, preparatory exercises.
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem zvolila s ohledem na skutečnost, že sport a zejména

lyžování, hraje v mém životě významnou roli a mám řadu zkušeností, které bych ráda

zprostředkovala ostatním.

Ke sportu mě vedli rodiče již od dětství. Vyzkoušela jsem téměř všechny individuální

sporty. Na základní a střední škole jsem se závodně věnovala gymnastice a atletice, v létě

ráda jezdím na kole, in-line bruslích, mám ráda vodní sporty a plavání. V zimním období

preferuji lyžování, řadu let jsem se mu věnovala i závodně. Zpočátku to byly spíše alpské

disciplíny – slalom, obří slalom, později jsem zatoužila po větším adrenalinu a začala

trénovat freestylové lyžování, disciplínu „slopestyle“. Byla jsem úspěšná, trénovala jsem

s našimi reprezentanty a měla před sebou slibnou kariéru, vzhledem k nepříjemnému

úrazu kolena jsem ji ale musela předčasně ukončit. Protože mám dostatek zkušeností,

lyžování mě stále baví a ráda bych se mu v budoucnu věnovala profesionálně jako

trenérka, zvolila jsem jako téma své bakalářské práce právě problematiku freestylového

lyžování. Závěry mé bakalářská práce by mohly pomoci lyžařům, kteří si touží vyzkoušet,

co je to pořádný adrenalin na svahu.

Freestylové lyžování je poměrně nová, postupně se rozvíjející lyžařská disciplína, která

se stále častěji objevuje na sociálních sítích a na televizních obrazovkách. Řadí se mezi

adrenalinové sporty, které si může vyzkoušet každý pokročilý a zdatný lyžař, který se

nebojí jít až za své hranice. Je to velmi těžký, fyzicky i psychicky náročný sport. V

současné době není dostatek informací o metodice této lyžařské disciplíny, moje

bakalářská práce by tak mohla být v tomto smyslu prospěšná.
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2. Cíl, úkoly a metody práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit soubor průpravných cvičení pro nácvik a

zdokonalování techniky freestylového lyžování.

2.2 Úkoly práce

• provést literární rešerši dané problematiky

• popsat charakteristiku a problematiku freestylového lyžování

• pokusit se vytvořit metodiku tréninku freestylového lyžování za pomoci

řízeného rozhovoru s trenéry české reprezentace

• vytvořit vlastní soubor průpravných cvičení pro freestylové lyžování

2.3 Metody práce

V této bakalářské práci byla použita komparace freestylové literatury, sběr a analýza dat

včetně rešerše odborné literatury.

Cituji: „Analýza je pořádání, třídění dat do základních skupin, abychom obdrželi

odpovědi na otázky výzkumu. Nejprve musíme analyzovat a potom teprve interpretujeme

výsledky této analýzy“ (Kerlinger, 1972).

Cituji: „Za dokumenty se považují taková data, která vznikla v minulosti, byla pořízena

někým jiným než výzkumníkem a pro jiný účel, než jaký má aktuální výzkum“ (Hendl,

2005).

K bakalářské práci byl velice náročný sběr dat. Vzhledem k tématu mé práce jsem se

snažila využít veškeré možnosti. Informace z knižních předloh o základním lyžování jsem

přetvářela do základů freestylového lyžování. Vlastní mnoholeté zkušenosti s učením

alpského lyžování, mi sloužily jako zdroj informací pro vytvoření práce.

Řízený rozhovor

K dosažení cíle mé bakalářské práce byla využita metoda řízeného (strukturovaného)

rozhovoru. Je to jedna z technik sběru dat. Podstatou bylo zjistit a ověřit informace

k vytvoření souboru průpravných cvičení freestylového lyžování od samých začátků do

pokročilé fáze. Jako respondenti byli vybráni dva trenéři české freestylové reprezentace
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Robin Holub a Josef Kalenský. Poznatky a informace z rozhovoru s trenéry, byly shodné

a následně předělány do formy metodického popisu průpravných cvičení viz. body

9,10,11 (URL17).
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3. Historie lyžování

Sníh se na zemském povrchu objevuje už od pradávna a první dokazující kresby lyží, byly

nalezeny na stěnách jeskyní kolem roku 2500 let př. n. l. Nejstarší objevené předměty

připomínající lyže se datují k roku 4500 let př. n. l. Vědci se domnívají, že lyže vznikly

zejména ze sněžnic. Lyže a sněžnice byly dokonalým pomocným prostředkem pro lovení

zvěře v obtížných sněhových podmínkách. Na historických kresbách ve skandinávských

jeskyních bylo zachyceno nejvíce obrazců znázorňujících lyže (Kovařík a kol., 1979).

Díky archeologickým nálezům různých typů lyží z vývojového období lidské společnosti

provedli Švédové Viklund a Zettersten rámcovou klasifikaci vykopávek, podle níž

můžeme rozdělit prehistorické lyže do několika skupin:

1. Jižní typ lyže – starší více než 4 tisíce let, nalezena v Hottvingu ve Švédsku, povrch

skluznice je hladký, lyže je přibližně 110 cm dlouhá a 20 cm široká

2. Arktický typ lyže – stejné stáří i rozměry jako lyže jižního typu, ale atypický tvar lyže,

špičky i paty lyží zašpičatělé a ohnuté nahoru, skluznice potažené zvířecí kůží srstí

dozadu, nalezeny u švédské obce Kalvaträsky.

3. Severský typ lyže – nejmladší ze všech archeologických nálezů, levá lyže je mnohem

užší a delší, dlouhá přibližně 3 m a široká 6 cm, pravá je nazvána „andor“, měří 1–1, 5 m

a je široká 7–8 cm, skluznice potažena stejně jako u Arktického typu.

4. Bahenní lyže – pochází z jižního Švédska, délka přibližně 150 cm, vyrobeny pro pohyb

v močálovitých územích (Gnad a kol., 2008).

Průkopníkem lyžařského sportu se stalo Norsko. Zpočátku využívali lyžování zejména

lovci, sedláci a vojáci, postupem času se ale lyžování přeměnilo na sportovní a

volnočasovou aktivitu. Po zrušení lyžařských vojenských jednotek, nastal roku 1826

velký úpadek lyžování a došlo téměř k zapomenutí tohoto sportu. Znovuobnovení dosáhla


[…]


pravé lyže a zkříží špičky lyží, patky táhne k tělu“.

V publikaci Musila a Reicherta (2008) je velmi dobře zpracován popis a charakteristika

všech sjezdových lyží včetně lyží freestylových.

V úvodu bakalářské práce jsme stručně popsali historii lyžování, freestylového lyžování

a sjezdové lyžování. Do freestyle lyžování jsme zařadili úplně nové odvětví lyžování, a

to newschool skiing. V další části práce jsme rozdělili a charakterizovali jednotlivé

disciplíny akrobatického lyžování. Mezi akrobatické disciplíny jsme zařadili akrobatické
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skoky, akrobatický sjezd a skikros. V další části práce jsme rozdělili a charakterizovali

všechny závodní disciplíny sjezdového a freestylového lyžování. Freestylové lyžování

jsme rozdělili na základní graby, skoky a rotace. Dále jsme rozdělili překážky určené pro

jibbing a skákání. Navazovaly také rozdíly mezi materiálovým vybavením alpského a

freestylového lyžování.

Ani v jedné z uvedených knih autoři neuvádí popis polohy těla vůči lyžím, během

nájezdové, letové a dopadové fáze, proto jsme danou problematiku konzultovali s trenéry

české reprezentace Robinem Holubem a Josefem Kalenským, kteří se ve svých názorech

shodují. Jejich názory, poznatky a zkušenosti jsme přeformulovali do již zmíněné

metodiky freestylu na lyžích. Vycházela jsem také z vlastních zkušeností z dříve

absolvovaných „freeski“ kempů, závodů v mistrovství České republiky a mezinárodních

závodů, na kterých jsem byla pod vedením trenérů české reprezentace Romanem

Daleckým, Robinem Holubem a Josefem Kalenským.

V praktické části jsme se následně zabývali metodickými postupy a tréninkovými prvky

pro zvládnutí základního freestylu na lyžích. Vysvětlili jsme si funkci hlavních částí těla,

které jsou během daného pohybu nejvíce zatěžovány. Nejvíce zatěžovány jsou svaly,

vazy a klouby dolních končetin především kolenní a hlezenní. Při tvrdých nárazech je

abnormálně zatížená páteř.

Porozumění freestylovému lyžování není jednoduché. Vyžaduje mnoho píle, trpělivosti

a tréninku. Letní tréninkové období je pro lyžaře nejnáročnější. Jedná se o velice náročné

období, kdy musí lyžař docházet velmi často do posilovny a posilovat hlavní svalové

partie těla, které jsou nezbytné pro tuto disciplínu. V letním tréninkovém období se

snažíme využívat co nejvíce průpravných cvičení na trampolínách nebo trénujeme skoky

do vody a molitanu. Snažíme se využívat balanční pomůcky, například bosu nebo slack-

line.

Trénink v zimním období začíná průpravnými cviky, obraty a odrazy na místě a poté se

přesouváme na mírnou sjezdovou trať. Po osvojení dovedností se můžeme přesunout do

snowparku na uměle vytvořené sněhové vlny a malé skoky. Po získání sebejistoty a

odbourání strachu se přesuneme na větší skoky, kde trénujeme odrazy z kolen a

hlezenních kloubů včetně základních rotací a grabů.

Na rovný skok bez rotace nám postačí malý základní skok. Pro rotaci o 180° je potřeba

mírný odraz z kolenních a hlezenních kloubů. Rotace větší než o 180° vyžadují delší
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nájezdovou a dopadovou plochu s dynamičtějším odrazem. Začínáme rotacemi o 180° na

obě strany. Následně trénujeme rotace o 180° s japan nebo safety grabem. Poté navazují

průpravná cvičení na rotace o 360° na obě strany a trénink rotace o 360° s libovolným

grabem. Po osvojení přechozích dovedností se přesouváme na větší skoky, kde provádíme

stejně strukturovaný trénink, jen si musíme navyknout na delší letovou fázi, jelikož čím

větší rotace, tím větší skok a delší letová fáze. Na velkých skocích je třeba větší dynamika

a energie v odrazu a počátečním švihu trupem, pažemi a rameny. Tréninkem větších

rotací než 720° se v mé práci nebudeme příliš zabývat. Rotace o 720° je v práci zmíněna

pouze okrajově, jelikož je to maximum, které může středně pokročilý lyžař freestylu

zvládnout. Když se nám povede dokonalá synchronizace všech pohybů těla, tak se na

závěr dostaví pocit vlastního uspokojení a radost z překonání svých možností.
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13. Závěr

V České republice patří lyžování mezi velice oblíbené sporty. Existuje široká základna

jak amatérských, tak profesionálních lyžařů. V porovnání se sjezdovým lyžováním, které

má publikováno nespočet metodických popisů a tréninkových plánů od samotných

začátků, tak ve freestylovém lyžování doposud chybí kvalitně popsaná základní metodika

freestylu na lyžích. Proto jsme se v teoretické části zabývali popisem freestylového

lyžování a lyžování obecně. V praktické části jsme si následně vysvětlili rozdíly mezi

překážkami, skoky, obraty a graby. Následoval rozfázovaný metodický popis skoku

s rotací a úchopem. Za pomoci řízeného rozhovoru s trenéry české reprezentace jsme

prodiskutovali a analyzovali problematiku základních průpravných cvičení pro

freestylové lyžování a vytvořili soubor průpravných cvičení. Cvičení jsme rozdělili podle

obtížnosti a období na letní tréninkovou přípravu a zimní tréninkovou přípravu.

Průpravná cvičení na sebe chronologicky navazují a jsou popsané z hlediska prostředí a

náročnosti.

Z hlediska praxe může být práce přínosem pro všechny aktivní lyžaře, kteří se pohybují

na pokročilé úrovni sjezdového lyžování. Zároveň obsahuje průpravná cvičení, která

slouží jako návod pro každého začátečníka v tomto adrenalinovém odvětví.
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