Posudek na bakalářskou práci Dariny Zbořilové

Bakalářská práce Dariny Zbořilové „Soubor průpravných cvičení pro freestylové lyžování“
obsahuje 82 stran textu a jednu stranu příloh, 27 obrázků. Seznam použité literatury obsahuje 20
titulů a 23 internetových odkazů, z toho 6 zahraničních.
V bakalářské práci se studentka pokusila na základě literární rešerše, rozhovorů s trenéry a
vlastní závodnické zkušenosti vytvořit vlastní soubor průpravných cvičení pro nácvik a
zdokonalování ve freestylovém lyžování.
Po formální stránce je práce přehledná, smysluplně řazená do přehledných kapitol s minimem
formálních chyb či překlepů, v hlavní části vhodně doplněná barevnými obrázky vztahujícími se
k textu. Na str. 23 není přesně vyjádřen vztah nebo zařazení newschool disciplín v kategorii
freestylového lyžování. Teoretická část podrobně popisuje a charakterizuje všechny současné
disciplíny freestylového lyžování, jako jedné z lyžařských disciplín velice atraktivních a často se
v poslední době měnících. Podobně jsou pak popsány i překážky a jednotlivé sekce ve
snowparku. Tyto části tak vcelku podrobně charakterizují celou problematiku freestylového
lyžování.
U některých obrázků jsou celkem zbytečně uvedena jména závodníků nebo jezdců, kteří
konkrétní trik provádějí. Diskuze je poměrně stručná, autorka příliš nevyužila vlastní možnost
pro podrobnější zhodnocení navržené metodiky. Zároveň však tato část odpovídá množství
publikovaného materiálu pro srovnání, kterého je vzhledem ke stále se rozvíjející lyžařské
disciplíně nedostatek.
Otázky k obhajobě:
1. Jaký je vztah disciplín newschool, freeskiing a freestyle?
2. Jibbing je také závodní disciplína? Pokud ano, co se u ní hodnotí?
3. Jaký je rozdíl v celkovém technickém provedení otočky o 360°, 540°, 720°, 900°,
1080°, 1260° apod.?
4. Jakými dovednostmi a schopnostmi musí být freestylový lyžař vybaven, aby byl
schopen provést v práci uvedené finální triky?

Stav kontroly na plagiáty byl nalezen programem theses.cz nejvýše 5%, všechny dotčené části
byly v bakalářské práci řádně citovány.
Programem Turnitin byla nalezena shoda 10%. Shodné pasáže v textu jsou na základě
standardních formulací nebo jsou v bakalářské práci řádně ocitovány.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
V Praze dne 15. 6. 2021 vedoucí práce
PaedDr. Tomáš Gnad